tus latentes obtegebantur, poſt aliquot annos Hormilda Papà, Apoſtolicaylus auſtoritate, palam fieri, ob oculos que omnium exponenda curauit, cum Iuſtinum Imperatorem adegit, vt Zenonis nomen tanquam hereticū ex Albo Catholicorum Imperatorum expungeret. Quomodo autem eſt rapta fuerit peracta, uo loco dicemus. Non enim mortuus dannatus eſt; fed qualis re vera viuens fuerit, perfectius agnitus, cum defunctum abſque penitentia hereticum Pontifex iudicauit alienum à conſortio communicationis Catholica, quā ſoleat præcriptis ritibus Ecclesia communicare cum mortuis.

Mortuus Zenonis (inquit Euagrius ^k) Longinus eius frater magnum adeptus potentiam, tameſi ſiem animo concepit ſe Imperio poſtularum; tamē ea, quæ expetebat, minime eſt conſentit; nam Ariadna Anafafio, qui nondam ad Senatorum eximium aſcenderat, ſed ſolum in ſchola Silentiariorum (ſicut enim dicitur) ad ci- pterū erat, coronam impoſuit Imperatoriam, & paulo pô: ife Anafafio patrīm exhibuit epidamnum, qua iam Dyrbachianuſ cupatur. Eprimum Longinuſ fratrem Zenoni, officio ſungenitem Magistris, quem venientiſ Prefecturam ordinem Aulicorum ro- cabane, mittit in patrum, multis, alijs poſtea uariis idem poſtulan- bus, ad ſuos reuerenda concepit patetatem. Oꝝ Euagrius. Res adeo ut dophara iuſpicionem haud leuem concitauit, promotum fuſe ab Ariadna Augusta inferioris Palatine militia horum ad maximum dignitatis fatigum ob turpe amborum commixtionem. Quoduo autem fuerit Silentiarij munus, ex quo Anafafio in Imperium ^l eſt. Procopius ſic breuiter docet: Qui (inquit) in Palatine Imperatoruſ militantes, ea, qua ſunt queri, curarent, Silentiarij ſunt appellati.

Sic igiur conatu Ariadna Imperatricis Anafafio Imperator creatus, primum omnium Euphemium Episcopum Constantinopolitanum adularum ſenſit; quippe qui eum coronari non conſenſit; niſi prius emisſa Catholica fidei profeſſione: itemum eum non recte tenire de fide Orthodoxa, vellemens ſuſpicio erat. Ac quid ille: Veregnar, statim abſque obice interieco, recta fidei confeſſionem Bayhemio obtulit. Hęc quidem in primis doct Theodorus Lector, cū ait: Et refutit Euphemius Episcopus, vocam eum hereticum, & indignum, qua Christianis imperaret: Ariadna vero & Senatores vi traditione cogunt, ille vero conſenſit, niſi ſcriptam ab eo confeſſionem retulifet, quia Chaledonensis Synodi decretia determinant ſidei inſerta comprobaret; quod ait ſicit. Manichæi & Ariani letabuntur propter inaugura- tionem Imperij Anafafio: Manichæi, quod mater illius zelo ac studio ipſorum predicebat; Ariani vero, quod Clearbum anteculam Anafafio conſentientem haberebant, hec Theodosius. Quę præterea verba translata fuerint inter Anafafio & ipſum Euphemium Episcopum Cōſtantinopolis, Suidas ſic narat: Hic ſub Euphemio Patriarcha Cōſtantinopolitana, cathedrā parato, cum quibusdam ceteris agitabat. Verum Euphemius minime tamē ei dicit: Ite, aut ſi frequentaret Eccleſiam, cum ea conſentieret, aut nequam eam ad pernicioſos ſimpliſores ingredere: Si ſecis (inquit) feceris; reſecta tua conā, te in triumpho ducam cum populo. Ex eodem tempore quatenus ſe illius glorie conā retinebat, hec cum dixit Euphemius, plane exauditorio- nem & communiatuſ eſt: Aſquidem idem era recidere Imperatorū comā, quod in ordinem monachorum redige- geret ad preuenientiam, ut de plumbis factū legitur. Vi- diſti, quātū ſibi auſtoritate ſacerdoti ſumat Euphemius, ut abrogationem Imperij magnā animi celſitudine intrepidus publicē communiatuſ fuerit Imperatori. Quod timenſ ille, ab hereticorum cura ad tempus ſalem abſe- fit, ſimulans ſe Catholicum.

Antequam vero iſta de perfidia deteſta, & contradic- tione ab Euphemio Anafafio exhibita innoſceret Ro- mano Pontifici, de creaſione eius ſumma celeritate nuncio Romam allato, gauiſus quidem eſt Romanus P̄fice Felix; qui enim expertus eſſet, quāto diſcribimur ſub Ze- none diu in Oriente ſides Catholica laboraſſet, exiftimans adueniſſe diu, quo priora illa infelicitissima tempora, qui- bus ſola heres triumphat, penitus definerent, & tides oppreſſa conſurgeret, gratulatori flatim ad Anafafium Augustum de dit epifolam, vt benignitate eum alliceret.

& eius capere animum fellinare, & sic hereticos anteuerteret in hoc ipsum solitos omnem im p̄dēre diligentiam, ut recens creatum Imperatorem in suas partes milie comparatis vndiq; attribus veluti captiuorum adducerent. Scripti igitur Felix Papa ad Anastatum literas gratulatorias, quarum Gelasius Romanus Pontifex eius successor his verbis meminit in Commonitorio ad Faustum: *Prædecessor meus non solum minime eius nouen̄ attigit, verū in super quando principia adeptus regi & potestatis exercuit, in cuius se scriptis Imperij promotione gaudere, huc Gelasius.*

IX.
ANASTA-
SIVS O-
PICI
PRINCI-
PIIS SPE-
CIMEN-
TIDIDIT.

Quod enim ante Imperium Anastasius haud adeo illustris persona esset, qui nec adhuc inter Senatores militares meruerat; haud mirum videti debet, si qualis re vera esset, hereticus, Romae minime innotuerit. Verum esti quis rumiculū de heresi diffamatus fuisset, oblati ab eo fidei Catholice confessione Euphemio, penitus euaneatur. Ceterum nec leuis fulsus in populo aduersus eum potuit diffamari, cum ab omnibus vir sanctissimus haberetur, prout populi acclamationes declarant, quas recitari lumen. Hac igitur in his, quae spectant ad Catholicam fidem, fuerunt primordia Anastalij Imperatoris, cum se per recte fidei professionem ab omni suspicione hereticis liberavit.

X.

Quod autem ad politicum statum pertinet, magnā quidem desē expectationem concitauit. Sore optimum Principe, qui omnes prædecessores faciliter superaret, talia quidem ab eo præstari debet, concitata de ipso expectatio extorquebat: nam in pristino statu humili colloctatus, specimen viri sanctissimi in omnibus ferè vite acribus ediderat. Unde haec ex parte in his, quae fortis apparebant, Arindia Augusta excusationem meruisse, immo & laudem haud mediocrem cōsecuta esset; ut potēt quae obstatuerit, ne regnaret impurissimus Lōginus frater Zenonis Imperatoris, euexilis que in Imperatorem virum optimis moribus adeo comparatum, ut eo nomine celebris, licet militie ordine infinitus, haberetur; vila in his egregium factum. S. Pylcheria imitata, cum posthabitis illa reliquias, Marciandum virum rectissimum in Imperij regimen cūno consilio promouisset.

XI.

Cum verò recessus electus Imperator, ex more, munera Circēs populo exhiberet, qualis de eo haec tamen viginti populo fama, quæque opinio parta, spes concepsa, & expectatio aucta, accipe quæ ex eius temporis scriptis. Ceditus afferit, verbis ex publicis Actis proditus: *Cum autem Anastasius, habuit sumptu Imperatorio, in Circo federat: omnis populus rno ore direllēt inclamauit: sicut visissi, ita etiam impera, domine. Quippe quæ ante galii canum templum adire solebat; ibi, dum concio dimitteretur, slabat Deus precans: frequenter te uenabat; & sua pauperibus & mendicis erogabat. At ne putes adulatio: his fuisse populi voces, ac di, quid Gelatus Papa hiocat in literis ad eum datus: Non me inquit latet, Imperator, quod tu pietatis studiis suris in priuata vita: optatis semper fieri participis promissi nū aeterni, &c. hac de pristina eius vita institutis, & eius magna hominum admiratione diutius affuefuerit: Iis ut resplicerent reliqui vita aetus, cūsi moderandas fuere, habens Imperium, illa statuit, quæ idem Cedrenus subdit his verbis: Delatores funditus ex rībus iecit*: abolenit etiam tribulum, quod Chrysargyrum dicebatur, Auroargentum alias, id tale fuit: Quisquis mendicus, quenam mererit, quenam repudia, quin seruus, quini libertus exarior aliquid impendebat, atque etiam de mulo, de mulo, de iumento, de canibus in urbe vel rure degentibus, homo suus es, sue farmina, annuum argentum pendebat, tantumdem equus, bos, mulus, asinus, aut etiam canis obulos sex: & erat tum in agri, tum in rībus magnum ciuitatus, cum id tribulum absq; alla misericordie exigeretur.*

XII.
CHRYSA-
GYRUM
AD M-
ETVM.

*deie-
cit:

Itaq; Imperator, cum ea de relegatis ad eum missis monachi Hierosolymitani, & Timothæ Gazæ vir sapientissimus tradidam de ea finisset, excidit ista: atq; eo sane tempore illustrem suam fecit liberalitatem, quid tribulum illud quadriennale, quod magnâ cum omnium periclis ingentem talentorum corrudebat numerum, & Chrysargyrum appellabatur, sustulit, tabulaq; eius tributi descriptionem continentis in Circo coram populo omnes cremauit. Ad Rempublicam quidem ille tantâ magnificientia emenda-

bat. eadem Theodorus Lector de Chrysargyro sublato, qui & alia ab eo tunc recte instituta recenseret, vbi ait: *Anastasius Chrysargyrum remisit, & venationes suffulit, & magistratus, qui venales fuerant, gratis contulit. hanc igitur, at quatinus tantasq; videns & audiens, summan eleuanda Republicæ spem de ipso recens creato Imperatore non conceperit.*

Sed quod omne, quod non ex animo, sed ex ambitu partum est, quodve firmas non habet in virtute radices, & in charitate Dei minimè fundatum est, diutius confite hand valer, secundum illud Sapientis: *Planta adularne non dabunt alas radices, ad momentum fermē ita sunt vi-
ta, & statim ab intuentum oculis evanescere ac plane ac-
cidit, perinde arque cum radice non emulsa, si spes pre-
cidiatur arbustule, multiplicatis fetibus erumpant hinc in maiori virote germina & coalescent: ita plane Anas-
tasio accedit, cum post formatum iam & stabilitum Imperium, post excisum Chrysargyrum, eius cupiditas in radi-
ce latens rursus pullulantur diiores exactions & publica furta. Nam accipe, quid de ipso Suidas enarrat: *Anastasius Romanorum Imperator mutatus in deterius, uniuscum Imperi-
riu[m] aristocratiā effectus, magistratus omnibus vendenda, &
delinquētibus ignoscendo, inexplēbili pecunia amittit invenit.**

Vt defactum, ut provinciis militariis catalogi exhausta, prouinciales rebū inficti & peregrini perclerentur. Neq; enim armis infestos barbaros propulsabat, sed pecunia subinde pacem reclamebat. Ad hac in bona defensione inquirabat, & communem omnibus paupertatem donabat. Quorum enim ipse rem familiarem auferebat, ipsi paulo post pietatis nomine distinguebat; & quorum virium incalzat uadabat, earum officia renouabat, ut & patrīum studiosis exornaret, tribuq; coronis circumdat. Sed be-
lycys vrbes grauitate sunt afflictae ab ipso, qui Lazaci diebantur, præfeceras enim bī nepotem ex filia Marinam, hominem adolescentem, leuisimō, prædictum ingenio, rursum post illum Balissum filium: Is verò suis factis quoquis modo superioris Pratoris tempora superatis, effectis, ut priorem statum desiderarent, quoniam natus & adempta sibi opere recordarentur, huc Suidas, Porto ad extremam Orientalis Imperij cladem & Catholicæ fidei desolationem tamē hominem in Imperatore ab insula Ariadna esse promotum, exitus patet.

Quid autem infantium hoc anno occidit, cum idem XI.
Anastasius creatus est Imperator, Marcellinus sub anni huiss Consulatu ita ait: *Bellum plebeum inter Byzantinos or-
tam, parvū, rībus plurima atq; Circignē combata, hancipit sed STAN-
QUIS tēl gratia emulū civile bellum conflaturum fuerit, nosquā mentisputantur quidem illi, qui Zenoni cūq; germano studiuisserint, ægro animo ferentes, illo posthadi-
to, huic medio cūs conditionis hominī Romanum Imperium esse decreatum, eiūmodi ciuilium conflictionum auctorū fuisse. Confundunt nōnulli præsens incendium cum eo, quod Zenone superflue contigile diximus, cum bibliotheca regia conflagravit. Porro tunc accidit cre-
ditur, quod Procopius tradit, in cūntūm esse nobilissimum*

*omnium templū, Sophiam dictūm, ait enim: Vile quā-
ritudo & vulgus sex olim templū Christiakorum concrante anti-
funt, templū inquinā, quod Byzantini Sophiam vocant, oporu-
no in primis nomine excoxitato. Permisit Deus impūp̄riop̄*

*prædēns nimirū in quantam olim elegantiā templū regim̄ debet. Etenim totum templū in cūntūm redactū lūsimū exca-
ta: quoniam multo pōtū ita reparauit & expoluit, ut quā pōtū*

*priori templo audierit, is monstrata præfētū venustate, optare pos-
fit illud iamdādū perficere, huc Procopius qui item adit de*

*augustissimā domo hospitali S. Sampsonis exulta. His plā-
nē exordijs Anastasius est Imperium auctoratus, quibus faciem ipsum ferre ad Ecclesiā Catholicā inflam-
mandam videri poterat præsignatum. Reliqua de ipso in-
terius annis singulis referemus.*

At vice versa hoc item anno accidit, ut cum Anastasius Silentiarius esse defensā, creverit in Imperatorem; Dei consilior vir sanctissimus Ioannes ex Antitite Colonie in Armenia euaserit Silentiarius, cūm videlicet sedi nūcūm fēmittens, profectus ad loca sancta, subiiciens se di-
sciplinæ magni Sabæ, mutatus in monachum, ob incō-
p̄abilem silentiū obseruantiam, Silentiarius fuit cognomi-
natus. historia quidem sc̄ti digna & Annalibus Ecclesi-
asticis singularis referemus.

XV.

Felicis congrua, cum praesertim à Cyillo monacho discipulo admirandi illius Euthymij, qui his viuebat temporibus, scripta fierint. Liceat asique inuidia dicere, me neminem reperire post sanctos Athanatum atq; Hieronymum, qui maiori fide scripsit sanctissimorum virorum gestas, digerens eas, atq; distinguens accurate per tempora, ac ipse Cyrus, dum que ipse vidit, vel lanum virorum omni probitate praestantium virorum relatione didicit, ab quo leui suspitione medaci, sinceray veritatem veluti faciosum depositum posteris tradidit, nmpm Aeta Euthymij, itemq; Sabae, & Iohannis Silentiarum, de quo est ferme: sed & ciuitate auctoris creditur esse Vita Theodosii Cenobiarum, necnon Quiriaci anachoreta, qui postmodum temporibus claruere viri sanctissimi; sed quod illae careant auctoris inscriptione, feruntur nomine eius, qui postrem edidit Metaphrases; cum tamen ipse ea antiquis scripta tantum exciperetur.

XVI. Sed quod spectat ad Iohannem aduentum in Palestinam: erat quidem in Orientali Ecclesia florentissima fama sancti Sabae Abbatis in Palæstina degentis, utpote viri ob egregias virtutes Deo acceptissimi: adeo ut cum ex alijs Orientis partibus, tum ex Armenia ad ipsum conuolantes, qui excultioris monachica obseruaria, cupidi essent: nam hæc de ipso in primis dicitur Cyrillos: Tunc quidem (inquit) agebat Sabas quinquagesimæ annorum suæ statu, quo tempore Anastasius quidem tenebat sedem Imperiorum, cum et ipsius iam excessisset Zeno. Eodem autem anno ad Lauram accedit ut quidam diuinus, quem dona decorabant spiritualia, genere Armenius, nomine Hieremias; quem duo quoq; sequentes discipuli, qui vocabantur Petrus & Paulus, qui cognoscabant eum vitam operis referre & exprimere. & paulo post: Cum itaq; Hieremias, & qui cum ipso erant, ita remanserunt ad Lauram, diuinus quoq; Episcopus & Silentarius Iohannes eorum religiose sequens, eodem accedit. Iam agens trigesimum octauum annum statu, &c. his diebus Armenos plurimos in Lauram confluxisse tradit. Porro quomodo diuino monitu tantu[m] Antiles tum generis claritudine, tum egregijs virtutibus exornatus, miliam fyciens sedem, inco[n]scientia sub Sabæ disciplina proficeret capi, ex ipso Cyriolo tem[po]r[um] gestam audite pergratum erit: post enim narratio glorioſa Iohannis primordia, & functiones inueniēris Epicopatus, hæc subiicit:

Cum hic ergo diuinus Iohannes transiisset iam decem annos in Episcopatu[m], accidit, ut maritis sorori eius, qui vocabatur Papia, Armeniorum habent administrationem: qui insinuit sacerdotio caput domino afficere & contubilare eam, que illi creditur fuerat, Ecclesiam: hu[m] q[ui]dem, qui eam administrabant, non permittens, ut Ecclesiasticarum rerum curam gererent: eo autem, qui intra eius fines confugiebant, vi anelli, & in asylis soluens ac vincans. Qui cum sepe rogavere at Dejerno, endebat detinor. Mariana sorore iam mortua. Cum autem ex eo viri iustis in grauissimam incidisset afflictione, cogitare venire Constantinopolim. Cum vero illuc fuisse, & quæ erant eis Ecclesiæ vita, peregriserat circa secundum Imperium Zenonis, Euphemio Episcopo Constantinopolitano pro decessante, Deo gratum iungi consilium, nmpm et in sanctam secedat cunctam, & per se quisque ab omnib[us] hu[m] vita migrans. Cum autem dimisisset eos, qui cum eo erant, presbyteros ac clericos, ac diuinis iussu peralii, & omnibus neſcientibus fuisse namem consenserat, venit Hieroſymanus, & manet in propria sancta cimisatu Gerocomio, in quo Gerocomio est oratorium sancti martyris Georgii.

XVII. XVIII. CUM autem illic fuisse, & mundanam illud turbam apergitissimum anno dolore affectu, Deum rogavit cum lacrimis, r[ec]uerat in loco sibi gratum & quietum & aperte ad alacritatem conuenientiam. Postquam autem in dicto Gerocomio mansit venerans Pater noster Iohannes, in fundatione nobis ad Deum precibus versari longo tempore, cum una nocte ex omnibus solus Gerocomio impluimus calum apergitissimum, aperte repente feliam lucis, qua habebat figuram Crucis, & ad ipsam veniebat; & audiuit vocem exulta luce docentem: Sit uero filium seruere ha[ec] luculentis: autem cum credidisset protinus ei egregius, & illam lucem fecutus, venit in maximum Lauram S. Petri noster Sabae, cum eo tempore esset Hieroſymanus Eccl. sive Pontifex Salustius, quartadecimæ indictione, trigesimo octauo etatis suo anno: Quo quidem tempore ad Deo confracte maxima Laurea Ecclesia celebrata sunt encania, seu Annual. Eccl. Tom. 6.

dedicatio: Anastasius autem, mortuo Zenone, suscepit Imperium, ut cum audiuit suâ lingua loquenter, hec de progressa Iohannis Colonensis in Armenia Episcopi in Lauram Cyillus, gigantibusque ipsum annum etiam ex Indictione, quo nimis dum decimaquarta absoluta, decimaquinta mense Septembris inchoata: ut viæ eas omnia quam exactissime redditia temporis. Porro voluit Deus, tanto signo existens filio, fieri manifestum, handignatus adscribendum S. Iohanni, si Eccleſiam in perfectione reliquit. Verum & exitus declaravit, ex fructibus nempe productis, Devolutamentem fuisse, ut nobilis Ecclesia pastor pacendus ex Armenia transferretur in Palæstinam, illuc vberem fructum redditus tempore suo, ut eius vita Acta declarant, necnon Sabæ, quæ quis otiosus magna animi delectatione legere poterit.

Quo autem stau[er] res Italiz, configentibus simul diuibus barbaris Regibus, fuerint, Caiſſiodorus his paucis declarat: Hoc Conſule (nmpm Olybrio) Odoacer cum Eralis et griffis Rauennæ nocturna horis ad pontem Cardinalem à domino nostro Rege Theodosio memorabiliter certamine superatus: Tunc etiam Vandali, pace suppliciter postulata, à Sicilia salita depravatio cesarum, h[ab]et p[ro]p[ter]e. Porro adhuc biennio Odoacer Rauena se muniens refuit Theodosio, qui intercessor est potius Italia.

XIX. Sub hiis anni Consulatu à Mariano Scoto eius gentili (nam Hibernia Scota dicta reperitur) obiitusecun[u]m obitvs. S. Patrici: Hiberni primi Episcopi, ait enim S. Olybrio Conſule Sancti Patricii Hiberni Archip[isc]opus obiit, cum esset annorum nonaginta duorum*. Qui cum esset annorum sexdecim, venditus est, sex an[no]s vixit in Jerusaleme in Romani partibus: exagita annis in Hibernia prædicans, verum ex recentiis annis deducito numero, non nisi octogintaduo eius tenueruntur annis, sed aliae est apud Probus, qui Vitam eius scripti, supp[er]iorum annorum S. Patricii: qui cum centum atque triginta duobus annis vixisse tradit. ad hanc planè attinet eum perennius oportuit, ut vixit anni. Et triginta natus exiit h[ab]et S. Patricius sancti Martini. At que viuens prædicatione post obitum magis illas regiones miraculis intravit.

I E S V C H R I S T I

Annus 491.

GELASII PAP. ANASTASI IMP. I.
Annus 1. ODOACR. REG. 17.

CHRISTI Redemptoris nostri anno quadringentesimo in magnifico secundo, Consulibus Anastasio Augusto &que Ruffino, quinto Kalendas Martias moriturus Felix Papa, cum seduliter annos nouem, minus duos duodecim, summus tandem Pontifici administratione perfunditus, receptus: sum beatissim in celis, in terra etiam venerandus in perpetuum ammiratio cultu remanuit ipsa die natalis sui^b. In Martyrologio enim Romano, expressa depremita lectione, quæ legebat Felix Quartus pro Tertio, haec legatur dicta die vigilius, quintus Februarii: Roma natalis sancti Felicis Papæ Tertii, qui sancti Gregorii Papæ atatus fuit: de quo is referit quod sancta Tarilla nupti apparet, illam ad cœlestia regna vocavit. Verum quod atatus Gregorii fuerit Felix Tertius, & non Quartus, ut Iohannes Diaconius existimat, tun ratio temporis perfuderet, tom etiam patris affirmare cogit: siquid estille Samnitæ, hic vero Romanus sicut & Gregorius fuit. Sed de his pluribus in Notis egimus. Porro historiam de Tarilla atque Felicem idem Gregorius publico concionis præconio euulgavit, itemq; dialogorum commentariis est profectus, his felicet veteris post centum ferme annos: